

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ CHIÊN ĐÀN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Chiên Đàn, ngày tháng 12 năm 2025

## **BÁO CÁO**

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2025 và  
phương hướng, nhiệm vụ năm 2026**

### **Phần I**

## **TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH QUỐC PHÒNG NĂM 2025**

Năm 2025, trong bối cảnh thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp còn nhiều khó khăn, vướng mắc, tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp... Tuy nhiên dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, phối hợp của UBNDTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội xã; UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra, cụ thể như sau:

### **I. KẾT QUẢ MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

#### **\* Các chỉ tiêu đạt Kế hoạch**

- Thu nhập bình đầu người đạt 64 triệu đồng/người/năm (*kế hoạch 64 triệu đồng*)<sup>1</sup>.
- Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện cả năm trên địa bàn là 274,755 tỷ đồng. Trong đó thu bảo đảm cân đối thực hiện đạt 1,552 tỷ đồng, đạt 99,92% so với HĐND xã giao.
- Về xây dựng NTM (theo bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025): Duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, đạt 17/19 tiêu chí xã NTM nâng cao, duy trì 10 thôn NTM kiểu mẫu, xây dựng 02 thôn NTM kiểu mẫu thôn Xuân Phú và Đoàn Trung.
- Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn đạt 100% (*kế hoạch 100%*). Tỷ lệ phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đạt trên 60% (*kế hoạch 60%*); 100% chất thải rắn nguy hại về y tế và đồng ruộng được thu gom, vận chuyển và xử lý (*kế hoạch 100%*).
- 100% hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh (*kế hoạch 100%*); Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước máy đạt 169 hộ/7780 hộ, đạt 21,7 % (*kế hoạch 20,25%*).
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia 11/11 trường, đạt 100%.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%, trong đó, tỷ lệ lao động có bằng cấp

<sup>11</sup> Theo cách tính tiêu chí trong xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

đạt 37,5% (*kế hoạch 37%*), lao động có việc làm trong độ tuổi lao động đạt 84,5% (*kế hoạch 84%*), lao động phi nông nghiệp 80%.

- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi thể nhẹ cân 99/2194 trẻ, tỷ lệ 4,5% (*kế hoạch dưới 4,5%*). Trẻ thấp còi 197/2194 trẻ, tỷ lệ 8,97% (*kế hoạch dưới 9%*); Tiêm chủng đạt 99,5%, dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt 72,97%.

- 97,8 % hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa (*kế hoạch trên 97%*);

- 100% thôn đạt tiêu chuẩn thôn văn hóa (*kế hoạch 100%*).

- Giảm 08 hộ nghèo còn 108 hộ (*05 hộ nghèo đa chiều, 103 hộ nghèo BTEXH*), tỷ lệ 1,38% (*kế hoạch giảm 3 hộ*);

- Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao; xã đạt vững mạnh toàn diện về quốc phòng, an ninh.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức xã cơ bản có trình độ chuyên môn, lý luận chính trị phù hợp với vị trí việc làm<sup>2</sup>.

#### **\* Các chỉ tiêu chưa đạt Kế hoạch**

- Tỷ lệ BHYT toàn dân đạt 99,48% (*kế hoạch 99,8%*).

- Tăng 06 hộ cận nghèo lên 78 hộ, tỷ lệ 1% (*kế hoạch giảm 12 hộ, tỷ lệ 0,75%*).

## **II. KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

### **1. Công tác xây dựng nông thôn mới, sản xuất nông lâm nghiệp**

#### *a) Công tác xây dựng nông thôn mới (NTM)*

Tiếp tục duy trì các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao nhất là nhóm tiêu chí về hạ tầng giao thông, môi trường, sản xuất... và thực hiện rà soát, điều chỉnh, các nội dung theo phương án xây dựng nông thôn mới và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu của 3 thôn Xuân Phú, Đàn Trung, Khánh Thịnh. Thực hiện giải ngân các nguồn vốn theo quy định. Đồng thời rà soát, xây dựng Đề án NTM giai đoạn 2026–2030 và nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2026.

#### *b) Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp*

Sản xuất nông nghiệp cơ bản ổn định; sản lượng lương thực ước đạt 12.522 tấn, đạt 98,5% kế hoạch; diện tích, năng suất, sản lượng các loại cây trồng được duy trì<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Hiện nay vị trí việc làm quản lý nhà nước về y tế chưa có chuyên môn

<sup>3</sup> Diện tích lúa 1.923,5 ha, năng suất 58.8 tạ/ha, sản lượng ước đạt 11.310 tấn; Diện tích dưa hấu 195 ha, năng suất 27,3 tấn/ha, sản lượng ước đạt 5.323 tấn; Diện tích Ngô 209 ha, năng suất 58 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.212 tấn; Diện tích sắn 70 ha, năng suất 200 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1480 tấn; Diện tích lạc 300 ha, năng suất 18,4 tạ/ha, sản lượng ước đạt 552 tấn; Diện tích mè 2 ha, năng suất 5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1 tấn; Diện tích rau các loại 159 ha, năng suất 110 tạ/ha, sản lượng ước đạt 649 tấn; Diện tích đậu các loại 40 ha, năng suất 120 tạ/ha, sản lượng ước đạt 480 tấn.

Ngành chăn nuôi tiếp tục được giữ vững ổn định<sup>4</sup>. Công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý các ổ dịch, không để dịch phát sinh trên diện rộng<sup>5</sup>. Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi được thực hiện đảm bảo<sup>6</sup>.

Thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; triển khai các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng; kịp thời phát hiện và xử lý 02 vụ cháy rừng tại thôn Tân Thịnh với 2,2 ha diện tích rừng trồng; ổn định diện tích rừng trồng và rừng sản xuất. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý lâm sản trên địa bàn.

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được chú trọng, chủ động triển khai tốt phương án ứng phó với bão, mưa lớn trong thời gian vừa qua, Tập trung khắc phục kịp thời ảnh hưởng của thiên tai nhất là ngập lụt tại khu vực thôn Đan Long, lốc xoáy trên địa bàn; kịp thời ổn định đời sống và sản xuất của nhân dân sau thiên tai<sup>7</sup>.

## **2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ**

Hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại và dịch vụ trên địa bàn xã duy trì phát triển ổn định. Toàn xã có 04 cụm công nghiệp đang hoạt động<sup>8</sup> với 26 dự án (trong đó 15 dự án đã đi vào hoạt động và 11 dự án đang thực hiện các thủ tục đầu tư, xây dựng). Hiện có hơn 1984 hộ kinh doanh, cơ sở tiểu thủ công nghiệp, thu hút khoảng 2745 lao động.

Thực hiện tiếp nhận, xây dựng phương án quản lý và tập trung rà soát, kiểm tra hoạt động các chợ, đặc biệt về vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và an ninh trật tự tại các chợ; Khảo sát, xây dựng phương án tu bổ, sửa chữa và nâng cấp chợ Phú Thịnh, dự kiến hoàn thành việc sửa chữa và sắp xếp lại hoạt động buôn bán kinh doanh tại chợ trong quý I/2026. Làm việc với chủ đầu tư dự án khu phố chợ Chiên Đàn, yêu cầu khắc phục hoàn thành các hạng mục liên quan, xây dựng phương án quản lý, vận hành chợ mới Chiên Đàn, phấn đấu đưa vào hoạt động trước tết Nguyên đán năm 2026.

<sup>4</sup> Tổng đàn trâu bò 4.150 con, tổng đàn lợn 6.200 con, tổng đàn gia cầm 206.700 con. Hiện có 01 trang trại chăn nuôi lợn thịt với quy mô 1.500 con và 01 trang trại gà đẻ trứng với quy mô 40.000 con.

<sup>5</sup> Dịch tả lợn Châu Phi (Số hộ có dịch: 24 hộ; Số thôn có dịch: 12/17 thôn gồm Tân Quý, Thanh Đức, Phú Yên, Tân Thịnh, Trường Mỹ, Thanh Hòa, Đan Long, Xuân Định, Hòa Bình, Bình Thạnh, Lâm Môn, Xuân Phú; Số lợn mắc bệnh chết tiêu hủy: 314 con; Tổng trọng lượng tiêu hủy: 19.328,4 kg); viêm da nổi cục (chết 02 con bò, tổng trọng lượng 316 kg), chó dại (02 con)...

<sup>6</sup> Tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi: đã tiêm được 17/17 thôn, số lượng trâu bò đã tiêm được là khoảng 3.500/4.548 con trâu bò (đạt 77%); tiêm vắc xin phòng bệnh Đại chó, mèo: đã tiêm được 17/17 thôn, số lượng chó, mèo đã tiêm được là khoảng 1.709/4.493 con (đạt 47,48%); tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục: đã tiêm được 17/17 thôn, số lượng trâu bò đã tiêm được là 1.000/4.548 con trâu bò (đạt 28%)

<sup>7</sup> Phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huy động cán bộ, chiến sĩ giúp đỡ nhân dân khắc phục thiệt hại do lốc xoáy, phối hợp UBMTTQVN xã thăm hỏi, động viên các gia đình bị ảnh hưởng với tổng kinh phí hỗ trợ 199 triệu đồng

<sup>8</sup> Cụm công nghiệp Đồi 30, Cụm Công nghiệp Tam Đàn, Cụm công nghiệp Chợ Lò, Cụm công nghiệp Hòa Bình

Thực hiện tốt công tác quản lý các cụm công nghiệp; rà soát, kiến nghị thành phố đầu tư hệ thống xử lý nước thải, phòng cháy chữa cháy tại các cụm công nghiệp và giải quyết các tồn tại liên quan đến công tác hoạt động, bồi thường giải phóng mặt bằng, đầu tư mương thoát nước tại cụm Công nghiệp Đồi 30; triển khai kế hoạch quản lý, chỉnh trang môi trường, hành lang giao thông tại Cụm công nghiệp Tam Đàn; phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng ô nhiễm môi trường tại các dự án trong Cụm công nghiệp Chợ Lò<sup>9</sup>.

Chú trọng thực hiện hoạt động thu hút đầu tư: rà soát và từng bước tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ dự án Nhà máy sản xuất thiết bị điện chiếu sáng. Hướng dẫn, giải quyết các thủ tục liên quan đến các dự án đầu tư tại Cụm công nghiệp Chợ Lò như: chỉnh lý, thu hồi phần diện tích đất không sử dụng của Công ty CP May Hòa Thọ – Phú Ninh; thực hiện thủ tục cho thuê đất đối với dự án Nhà máy sản xuất bao bì carton và các sản phẩm bằng giấy đựng thực phẩm của Công ty TNHH The Like. Trình thành phố phê duyệt mở đất san lấp khu vực núi ông Hòe và núi Hòn Dền. Đôn đốc triển khai hoàn chỉnh hạ tầng Khu dân cư nhà ở thương mại Chòi Sùng; hoàn thiện hồ sơ đề xuất Thành phố về dự án đầu tư xây dựng nhà ở Khu dân cư Tây Yên; phối hợp hoàn chỉnh chủ trương đầu tư khu dân cư nhà ở thương mại Vạn Long. Xúc tiến đầu tư khu nghỉ trang vĩnh hằng Tam Vinh...

### **3. Về công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường**

#### *a) Công tác quy hoạch*

Tập trung thực hiện quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, phân công cán bộ thường xuyên nắm địa bàn, theo dõi tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh<sup>10</sup>. Xây dựng kế hoạch trình Thành phố cho chủ trương về việc lập quy hoạch chung trên địa bàn xã. Triển khai ra quân giải phóng hành lang giao thông, dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

#### *b) Công tác đầu tư xây dựng cơ bản*

Tiếp nhận, triển khai các dự án đảm bảo tiến độ<sup>11</sup>. Thực hiện quyết toán được 5/9 công trình tồn tại qua các năm<sup>12</sup>. Tổ chức làm việc với các ngành liên

<sup>9</sup> Xử phạt vi phạm hành chính công ty Công ty TNHH Enigma số tiền 125 triệu đồng

<sup>10</sup> Cấp được 15 giấy phép xây dựng, xác nhận 129 thông tin về quy hoạch, phát hiện xử lý vi phạm 04 trường hợp xây dựng trái phép

<sup>11</sup> Tổng 14 công trình, trong đó 12 công trình đang triển khai thi công (dự kiến đến hết năm 2025 hoàn thành đưa vào sử dụng 7 công trình); 02 công trình chưa khởi công gồm: công trình Mở rộng nền đường tuyến đường GTNT ĐX1 Tam Đàn (Đoạn từ nhà văn hóa thôn Thanh Hòa đến giáp đường sắt) do vướng nguồn đất nguyên liệu để đổ nền và chưa bố trí được kinh phí để di dời tường rào; công trình Tiểu hoa viên Thị trấn Phú Thịnh đã phê duyệt PA bồi thường và chi tiền cho hộ dân.

<sup>12</sup> 05 công trình: Nâng cấp mở rộng nền, mặt đường Trần Văn Dư (đoạn từ đường Huỳnh Thúc Kháng đến đường Phan Châu Trinh); Đường hầm, kiệt tuyến từ nhà ông Dương Văn Thanh đến kênh Trạm Bơm; Thủy lợi hóa đất màu đồng Suối Cái, thôn Tú Bình, xã Tam Vinh (bê tông nối dài kênh N10 Dương Lâm); Bê tông hóa GTNT năm 2024. Còn 4 công trình do vướng mắc về hồ sơ pháp lý: Xây mới sân vận động Tam Vinh; Quy hoạch

quan rà soát tiến độ, hồ sơ pháp lý, các khó khăn vướng mắc đối với các công trình, xây dựng kế hoạch chi tiết, từng bước tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công. Khảo sát, xây dựng kế hoạch đầu tư công, đề án kiên cố hóa kênh mương trình thành phố.

Phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng tuyến đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam theo đúng lộ trình: tổ chức họp dân công bố chủ trương thực hiện dự án; thực hiện quản lý hiện trạng; khảo sát, thống nhất quy mô và địa điểm dự kiến bố trí 03 khu tái định cư và 02 khu cải táng mồ mả; cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý phục vụ công tác GPMB, quản lý quy hoạch và đất đai theo yêu cầu.

Làm việc với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Phú Ninh, Trung tâm Phát triển quỹ đất chi nhánh khu vực 10 và các chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ công trình; tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng dự án đường ĐH 12.PN, dự án liên kết vùng miền Trung, đường vào làng Hòa Bình, Tiêu hoa viên thị trấn Phú Thịnh, Vệt dân cư, tái định cư và thương mại dịch vụ đường số 4 (nút G30 đi khu kháng chiến Hạ Lào<sup>13</sup>)...

#### *c) Công tác tài nguyên môi trường*

Thực hiện tốt quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; kiểm tra chấn chỉnh xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>14</sup>. Tiếp tục thực hiện phương án thu gom và xử lý rác thải; rà soát, củng cố, kiện toàn đội thu gom rác thải của các thôn, bố trí tăng cường các trang thiết bị phục vụ công tác thu gom; thường xuyên kiểm tra, xử lý việc thu gom rác thải tại các khu vực tập kết rác tập trung.

Tiếp tục triển khai dự án xây dựng hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn xã. Triển khai Chiến dịch “90 ngày đêm làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai” trên địa bàn xã bảo đảm đúng quy định, hoàn thành trước tiến độ đề ra và được UBND thành phố biểu dương, khen thưởng. Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân đảm bảo quy định<sup>15</sup>.

#### **4. Kế hoạch – ngân sách**

Tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách và thu các quỹ vượt chỉ tiêu giao. Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện cả năm trên địa bàn là

---

Trung tâm xã Tam Vinh 1/500; Thủy lợi hóa đất màu Đồng Miếu, Lò Gạch xã Tam Đàn; Quy hoạch xây dựng xã Tam Vinh đến năm 2030.

<sup>13</sup> Giải quyết dứt điểm trường hợp hộ ông Hồ Quang Hoàng (con Hồ Quang Sang); kiểm kê, lập thủ tục BT, GPMB đối với 2 hộ dự án Liên kết vùng Miền trung; Phê duyệt PA BT, HT và TĐC dự án Tiêu hoa viên thị trấn Phú Thịnh, Vệt dân cư, tái định cư và thương mại, dịch vụ đường số 4 (nút G30 đi khu kháng chiến Hạ Lào)

<sup>14</sup> Vi phạm khai thác khoáng sản trái phép dọc các suối Tây Yên, Trà Thai, La Ngà, phá hủy 20 bè và nhiều dụng cụ phục vụ khai thác cát, phạt tiền 5,2 triệu đồng, tổ chức ký cam kết đến với từng hộ, tổ chức làm việc với xã Tây Hồ ký kết quy chế phối kiểm tra, xử lý tình hình khai thác cát khu vực giáp ranh giữa 02 địa phương

<sup>15</sup> Cấp 75 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất 57 trường hợp. Tổng thu tiền sử dụng đất 8 tỷ đồng.

274,755 tỷ đồng, trong đó thu ngân sách xã hưởng ước đạt 198,988 tỷ đồng (trong đó thu ngân sách cân đối 1,552 tỷ đồng, đạt 99,92% so với HĐND xã giao).

Điều hành chi ngân sách kịp thời, chặt chẽ, tiết kiệm và đúng quy định. Phân bổ dự toán thực hiện cơ bản đảm bảo các nhiệm vụ trên địa bàn, nhất là các nhiệm vụ quan trọng, phát sinh như Đại hội Đảng, phòng chống thiên tai, dịch bệnh.... Tổng chi ngân sách ước năm 2025 là 191,905 tỷ đồng, đạt 99,7% dự toán.

Tập trung triển khai thực hiện và giải ngân các nguồn vốn liên quan gồm: Vốn đầu tư ước đến cuối năm 2025 giải ngân 16,017 tỷ đồng/16,861 tỷ đồng kế hoạch vốn, đạt 95%<sup>16</sup>; Vốn Chương trình MTQG NTM ước giải ngân cuối năm 2025 là 19,104 tỷ đồng/20,110 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 95%<sup>17</sup> (trong đó vốn đầu tư 8,217 tỷ đồng, vốn sự nghiệp 10,887 tỷ đồng).

Thực hiện tốt phương án quản lý, sử dụng nguồn tài sản công sau tiếp nhận.

## 5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

### a) Về giáo dục và đào tạo

Tập trung chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho năm học 2025–2026, tu bổ cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và bố trí đội ngũ giáo viên đảm bảo<sup>18</sup>, đáp ứng yêu cầu dạy và học. Thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục theo quy định; chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên. Thực hiện nghiêm công tác quản lý giáo dục theo phân cấp; quản lý tốt hoạt động bán trú, các cơ sở giáo dục ngoài công lập và hoạt động dạy thêm, học thêm. Xây dựng đề án quy hoạch mạng lưới trường lớp đến năm 2030 trình thành phố.

Thực hiện tuyển sinh đầu cấp đạt 100% chỉ tiêu<sup>19</sup>. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong ngành giáo dục<sup>20</sup>. Tổ chức tuyên dương khen thưởng học sinh xuất sắc năm học 2024-2025 và trao Giải thưởng Phan Châu Trinh năm 2025 cho 22 cá nhân.

<sup>16</sup> Đến ngày 05/12/2025, Vốn đầu tư công năm 2025 đã giải ngân 11.805,286/16.861,258 triệu đồng kế hoạch vốn, đạt 70,0%. Trong đó: Vốn đầu tư xây dựng cơ bản đã giải ngân 3.948,074/8.211,041 triệu đồng kế hoạch vốn, đạt 48,0%. Vốn đầu tư công trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân 7.857,212/8.650,217 triệu đồng kế hoạch vốn, đạt 90,0%.

<sup>17</sup> Đến ngày 05/12/2025, Vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân 14.427,166 triệu đồng/20.110,533 triệu đồng đạt 71,7%. Trong đó: Vốn đầu tư công đã giải ngân 7.857,212/8.650,217 triệu đồng kế hoạch vốn, đạt 90,0%. Vốn sự nghiệp đã giải ngân 6.569,954 triệu đồng /11.460,316 triệu đồng kế hoạch vốn, đạt 57,1%.

<sup>18</sup> Thành phố Đà Nẵng giao 329 biên chế và 8 HĐ theo NĐ 111. Biên chế có mặt tại thời điểm ngày 22/11/2025 là 321 viên chức và 13 hợp đồng (trong đó 6 hợp đồng trong chỉ tiêu và 7 hợp đồng giao theo NQ 14-HĐND)

<sup>19</sup> Mẫu giáo: 769 trẻ; Tiêu học tuyển sinh lớp 1 là: 485 HS; Trung học cơ sở tuyển sinh lớp 6 là: 529 HS)

<sup>20</sup> 100% các trường MG, TH, THCS thực hiện tuyển sinh đầu cấp bằng hình thức trực tuyến, có trang web và cập nhật thông tin hoạt động của nhà trường thường xuyên; 100% các trường TH, THCS thực hiện học bạ số, chữ ký số. Cấp mới mail công vụ cho 63 cán bộ quản lý, nhân viên và giáo viên TPT đội và 11 tài khoản mail công vụ nhà trường cho 11 trường MG, TH, THCS để thiết lập hệ thống thông tin chính quyền điện tử và xử lý công việc trên trang <https://cqdt.danang.gov.vn/>. Tổ chức tập huấn công nghệ AI trong quản lý và dạy học cho cán bộ, giáo viên của 11 trường

### *b) Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội*

Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH đảm bảo đúng quy định<sup>21</sup>. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định<sup>22</sup>. Hoàn thành hỗ trợ xây dựng nhà ở theo Nghị quyết 13 của HĐND tỉnh, Quyết định 21 của Thủ tướng Chính phủ<sup>23</sup>. Đôn đốc xây dựng mộ liệt sĩ và mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng theo kế hoạch<sup>24</sup>. Kịp thời tổ chức thăm, tặng quà, trợ cấp đối với các đối tượng khó khăn trên địa bàn<sup>25</sup>. Công tác giảm nghèo được tập trung, giảm 08 hộ nghèo còn 108 hộ/7802 hộ, tỷ lệ 1,38%. Tổ chức truyền thông chính sách hỗ trợ công tác xuất khẩu lao động (toàn xã có 20 lao động đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài). Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội được chú trọng<sup>26</sup>.

### *c) Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình*

Công tác khám chữa bệnh, trực cấp cứu, chương trình tiêm chủng mở rộng thực hiện đảm bảo. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm. Vận động nhân dân cài đặt sổ khám chữa bệnh điện tử. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm<sup>27</sup>, hành nghề y, được ngoài công lập.

### *d) Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh- Truyền hình*

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn. Tổ chức Lễ hội Đình Chiên Đàn, Lễ đón nhận bằng di tích lịch sử cấp thành phố di tích Lũy Đá Ròng, Hội diễn văn nghệ, giải cầu lông, bóng chuyền nam chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam và chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Chiên Đàn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đã thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Thực hiện đảm bảo công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động

<sup>21</sup> Đã tiếp nhận 562 hồ sơ (502 hồ sơ trên lĩnh vực BTXH, 11 hồ sơ trên lĩnh vực NCC). Hoàn thành việc chi hỗ trợ cho nhân dân dịp 2/9.

<sup>22</sup> 1.893 đối tượng với tổng kinh phí là 946,5 triệu đồng, chi quà bằng hiện vật cho hộ gia đình NCC và gia đình liệt sĩ là 1465 suất

<sup>23</sup> Tổng số nhà được phê duyệt hỗ trợ là 48 nhà (24 xây mới, 24 sửa chữa) với kinh phí 2,16 tỷ đồng (đã giải ngân 100%).

<sup>24</sup> Đến nay đã xây dựng hoàn thành và giải ngân 176/226 mộ

<sup>25</sup> 100 đối tượng, kinh phí 50 triệu đồng

<sup>26</sup> Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ khuyết tật tại Làng Hòa Bình và Trung tâm nuôi dưỡng trẻ em khó khăn với tổng kinh phí 4 triệu đồng; tặng quà cho 51 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã với số tiền 15,3 triệu đồng. Tổ chức Tết Trung thu năm 2025 với tổng kinh phí 172,5 triệu đồng, trong đó UBND xã hỗ trợ 43,125 triệu đồng, góp phần động viên, chăm lo tốt hơn cho trẻ em trên địa bàn.

<sup>27</sup> Tổng lượt khám 1.402 lượt. Tỷ lệ BHYT toàn dân đạt 99,48%, tiêm chủng đạt 99,5%, dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt 72,97%, kiểm tra 88 cơ sở kinh doanh, hướng dẫn thực hiện đúng quy định

trực quan chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng đại của đất nước, quê hương, tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Chiên Đàn lần thứ I, cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Nẵng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp bảo hiểm y tế, nhận hỗ trợ qua hệ thống An sinh xã hội vào ứng dụng VNeID....

Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng tài sản, thiết bị và thiết chế văn hóa tại Nhà sinh hoạt văn hóa, Khu thể thao các thôn; Khảo sát xây dựng phương án sửa chữa các cụm loa truyền thanh, điểm tuyên truyền trên địa bàn<sup>28</sup>.

## **6. Công tác quốc phòng quân sự địa phương, an ninh, nội vụ, nội chính, đối ngoại, dân tộc, cải cách hành chính, chuyển đổi số**

### *a) Công tác quốc phòng, an ninh*

Quốc phòng - An ninh được giữ vững. Trục sẵn sàng chiến đấu, tuần tra kiểm soát được tăng cường. Công tác phối hợp Công an và Quân sự theo Nghị định 03 của Chính Phủ và phối hợp với các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã được tăng cường. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, đăng ký tuổi 17 và xây dựng lực lượng dân quân.

### *b) Công tác nội vụ, nội chính, đối ngoại, dân tộc*

Kịp thời củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức<sup>29</sup>; ban hành quy chế làm việc, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan thuộc UBND xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên UBND xã bảo đảm nhanh chóng ổn định, đi vào hoạt động theo quy định. Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các buổi bồi dưỡng, tập huấn để nắm thông tin, kịp thời xử lý những phát sinh, vướng mắc. Đến nay hoạt động của UBND xã cơ bản thông suốt, từng bước giải quyết các nhiệm vụ trên địa bàn.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; trình UBND thành phố phê duyệt danh sách nghỉ hưu, nghỉ việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ<sup>30</sup>.

Tổ chức họp giao ban trưởng thôn hàng tháng và làm việc với các thôn để nắm tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh. Hoàn thành công tác bầu cử trưởng thôn Thạnh Hòa và Xuân Định, nhiệm kỳ 2021–2026.

Thành lập Ủy ban bầu cử, ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cụ thể liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026–2031.

<sup>28</sup> Trên địa bàn xã có 82 cụm loa IP, bị hỏng 33/82 cụm.

<sup>29</sup> Thành lập các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; bổ nhiệm các chức danh trưởng, phó các cơ quan, đơn vị đảm bảo số lượng theo quy định, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

<sup>30</sup> Có 11 đồng chí được nghỉ hưu, nghỉ thôi việc theo chế độ (công chức, viên chức 7 đồng chí, người hoạt động KCT 04 đồng chí)

Làm tốt công tác phối hợp với các đơn vị ngành dọc đóng chân trên địa bàn xã: cử đại diện có mặt khi Tòa án tiến hành xem xét, thẩm định tại chỗ, chứng kiến việc định giá khi Hội đồng định giá tiến hành định giá 02 vụ việc; thừa kế quyền và nghĩa vụ tham gia tố tụng trong các vụ án có liên quan sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính là 18 vụ việc; Phối hợp với cơ quan Thi hành án thực hiện thông báo, niêm yết công khai các quyết định của cơ quan thi hành án; hỗ trợ xác minh về tài sản, thu nhập, nơi cư trú, nơi làm việc của người phải thi hành án trên địa bàn xã là 10 vụ việc; phối hợp tốt với các đơn vị lực lượng vũ trang trong thực hiện giải phóng hành lang giao thông, bảo vệ môi trường, nhất là trong công tác khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được tập trung thực hiện, thường xuyên nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn<sup>31</sup>. Rà soát, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán<sup>32</sup>. Công tác tư pháp, hộ tịch, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được chú trọng, đạt nhiều kết quả, kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân<sup>33</sup>. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện nghiêm túc.

Làm tốt công tác theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm; tổ chức các hoạt động thăm hỏi tại các chùa nhân dịp Lễ Vu lan. Công tác dân tộc, kết nghĩa, đối ngoại được tập trung thực hiện, triển khai hỗ trợ các nội dung theo chương trình kết nghĩa năm 2025 cho xã Trà Liên.

### *c) Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số*

Triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã. Ban hành các Quyết định thành lập phòng, đơn vị thuộc UBND xã; bổ nhiệm Trưởng, Phó các phòng, đơn vị thuộc UBND xã. Ban hành các quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, đơn vị.

Xác định giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã đã khảo sát, nâng cấp cơ sở vật chất tại Trung tâm phục vụ Hành chính công và bố trí cán bộ có đủ trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm để tiếp nhận, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính cho Nhân dân; tập trung giải quyết thủ tục hành chính trên

---

<sup>31</sup> Đến ngày 14/12/2025 tổ chức tiếp 127 lượt công dân, tiếp nhận 73 đơn, trong đó: Đơn phản ánh, kiến nghị: 48 đơn; tranh chấp: 17 đơn; báo cáo 08 đơn, đơn thuộc thẩm quyền: 63 đơn; Số đơn không thuộc thẩm quyền: 10 đơn. Kết quả giải quyết 50/63 đơn, số đơn còn lại tiếp tục giải quyết 13 đơn, tỷ lệ đơn thư được giải quyết đạt 79,3 %

<sup>32</sup> Hiện nay còn tồn tại 01 công trình Khu thể thao xã Tam Vinh chưa thực hiện khắc phục do còn vướng mắc về hồ sơ pháp lý.

<sup>33</sup> Hộ tịch 897 hồ sơ (Đăng ký khai sinh, thường trú: 169 trường hợp, Đăng ký Khai tử: 66 trường hợp, Đăng ký kết hôn: 72 trường hợp, Xác nhận tình trạng hôn nhân: 108 trường hợp, Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 440 trường hợp, trả lời xác minh tình trạng hôn nhân: 42 trường hợp); Chứng thực 5.012 trường hợp (Chứng thực bản sao từ bản chính: 4.333 trường hợp, chứng thực chữ ký: 636 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch: 43 trường hợp)

môi trường điện tử thông qua dịch vụ công trực tuyến, giải quyết đúng và trước hạn 4.231/4.302 hồ sơ (đạt 98,36%), hồ sơ nộp qua dịch vụ công trực tuyến 96,84%, thanh toán trực tuyến đạt 95% trên các lĩnh vực<sup>34</sup>. Nhờ đó kết quả giải quyết thủ tục hành chính của xã luôn được xếp ở vị thứ cao của thành phố<sup>35</sup>.

Triển khai và thực hiện văn hóa công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; thực hiện đúng và đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được giao; tuân thủ nghiêm thứ bậc và kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; tập trung nghiên cứu, tham mưu giải quyết dứt điểm công việc đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia<sup>36</sup>, đã triển khai đồng bộ kế hoạch ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành: 100% cán bộ, công chức được trang bị tài khoản thư điện tử công vụ và thường xuyên sử dụng trong trao đổi công việc. Hệ thống máy tính, thiết bị văn phòng được kết nối Internet tốc độ cao, bảo đảm phục vụ công tác chuyên môn. Các phần mềm quản lý chuyên ngành (tài chính – kế toán, hộ tịch, địa chính, văn hóa – xã hội...) được khai thác, sử dụng hiệu quả, từng bước hình thành môi trường làm việc điện tử. Hệ thống quản lý văn bản và điều hành được sử dụng thống nhất từ UBND xã đến các phòng, đơn vị chuyên môn, 100% văn bản đến và đi đều được xử lý trên môi trường điện tử, hạn chế tối đa văn bản giấy. Xây dựng Trang thông tin điện tử của xã, Trang fanpage, Zalo OA nhịp sống Chiên Đàn... để cập nhật kịp thời các tin tức, thông báo, văn bản chỉ đạo điều hành, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin. củng cố, nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin, mạng LAN, kết nối Internet tốc độ cao, kết nối WAN; Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến được vận hành ổn định, bảo đảm kết nối đầy đủ các cuộc họp với cấp trên, góp phần tiết kiệm thời

---

<sup>34</sup> Hồ sơ phát sinh trên hệ thống: 4.302 hồ sơ trên các lĩnh vực, trong đó hồ sơ trực tuyến 4.166 hồ sơ (tỷ lệ 96,84 %), hồ sơ trực tiếp 136 hồ sơ; Hồ sơ được tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến một phần 2.818 hồ sơ (trực tuyến 2.794 hồ sơ, tỷ lệ 99,14 %, trực tiếp: 24 hồ sơ), toàn trình: 1.508 hồ sơ (trực tuyến 1.397 hồ sơ, tỷ lệ: 92,63%, trực tiếp: 115 hồ sơ).

<sup>35</sup> Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết Thủ tục hành chính xếp vị thứ 10/93; Điểm chất lượng quản trị công xếp vị thứ 22/93; Điểm công khai minh bạch xếp 30/93; điểm dịch vụ trực tuyến xếp 16/93; điểm số hóa hồ sơ xếp 40/93; điểm tiến độ giải quyết xếp 21/93.

<sup>36</sup> Ban hành Quyết định 88/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; Quyết định 172/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND xã thành lập tổ công nghệ số cộng đồng, Kế hoạch truyền thông chuyển đổi số; Kế hoạch 22/KH-UBND ngày 13/8/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ của BCĐ thành phố; kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Kế hoạch hành động số 309-KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn xã; kế hoạch triển khai hoạt động của Tổ hỗ trợ tại các xã Tam Thái, Tam Đan, Tam Vinh (trước đây); Kế hoạch 09/KH-UBND triển khai phong trào "Bình dân học vụ số"; Phương án 04/PA-UBND ngày 25/8/2025 Phương án, kịch bản hỗ trợ người dân yếu thế và xử lý tình huống thường gặp; Kế hoạch 103/KH-UBND ngày 03/11/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 10/9/2025 của Đảng ủy xã về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

gian, chi phí đi lại. Thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt đạt 93.5% (3401/3637 đối tượng).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong năm 2025 mặc dù thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện còn gặp nhiều khó khăn, nhưng UBND xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng bộ các giải pháp và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Kinh tế phát triển khá, đời sống nhân dân ổn định, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát. Công tác xây dựng nông thôn mới được duy trì. Đầu tư công được triển khai đúng kế hoạch. Vương mắc giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm được tập trung tháo gỡ. Quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý quy hoạch được tăng cường. Thu – chi ngân sách được thực hiện đúng quy định. Điều kiện trường, lớp, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu năm học 2025-2026. Chăm sóc sức khỏe người dân được chú trọng; các chế độ, chính sách an sinh xã hội thực hiện đầy đủ, kịp thời. Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Vận hành chính quyền địa phương hai cấp đảm bảo; tổ chức bộ máy được kiện toàn, sắp xếp hợp lý, hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, chuyển đổi số được chú trọng. Hoạt động trung tâm Phục vụ hành chính công đáp ứng yêu cầu phục vụ, tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến tăng. Các dịch vụ công được số hóa đồng bộ, việc trao đổi, xử lý văn bản được thực hiện hoàn toàn trên môi trường mạng. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được thực hiện nghiêm túc; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định.

### **IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Hoạt động của bộ máy sau sắp xếp đơn vị hành chính đôi lúc chưa đồng bộ. Tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm cấp ủy còn chậm.

- Chưa phát huy tốt hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa – thể thao, chưa thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia; Chưa có giải pháp cụ thể nâng cao chất lượng danh hiệu văn hóa; Chất lượng công tác thông tin tuyên truyền chưa phong phú, nội dung tuyên truyền một số thời điểm chưa sâu, chưa tạo được sức lan tỏa mạnh. Tiến độ thực hiện mộ ngoài nghĩa trang liệt sĩ còn chậm; công tác quản lý, phát huy giá trị di tích còn khó khăn. Giải pháp nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới còn lúng túng, nhất là môi trường, cảnh quang.

- Giải quyết các tồn tại trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường của xã chưa đạt yêu cầu đề ra nhất là giải quyết các vấn đề tồn tại trước đây như: quản lý đất 5%, đất nông trường, chính lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa. Tình trạng ô nhiễm môi trường trong khu dân cư, khai thác cát trái phép, lấn chiếm hành lang giao thông chưa có giải pháp xử lý

triệt để. Kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng lề đường vẫn còn diễn ra. Quản lý phát huy hiệu quả hoạt động các chợ chưa tốt.

- Phối hợp với các đơn vị trực thuộc thành phố trong giải quyết vướng mắc liên quan chưa tốt như: công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản trọng tâm, các dự án khu dân cư tái định cư và đo đạc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... Xử lý tồn tại quyết toán các công trình xây dựng cơ bản được tăng cường nhưng chưa dứt điểm.

- Cải cách hành chính, chuyên đổi số, phân loại, số hóa hồ sơ đã được triển khai nhưng tiến độ chưa đồng đều. Các tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động chưa hiệu quả. Việc bàn giao tài chính, tài sản, hồ sơ hành chính chậm so với kế hoạch, phát sinh nội dung sau bàn giao.

- Tổ chức nhiều đợt ra quân trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trên địa bàn nhưng vẫn chưa giải quyết dứt điểm tình trạng khai thác tài nguyên trái phép, lấn chiếm hành lang giao thông, còn tồn tại các tệ nạn như ma túy, cờ bạc, trộm cắp,...

- Công tác giải quyết đơn thư của công dân được tập trung chỉ đạo và thực hiện cơ bản đảm bảo yêu cầu. Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp giải quyết còn chậm, chưa đảm bảo thời gian quy định, đặc biệt các đơn thư liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trước đây liên quan đến Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố Đà Nẵng- Chi nhánh khu vực 10 nên khó khăn trong công tác phối hợp giải quyết. Công tác giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri một số trường hợp còn chậm.

## **V. NGUYÊN NHÂN**

### **1. Nguyên nhân khách quan**

Giai đoạn đầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp nên các cơ chế, chính sách, hướng dẫn của cấp trên nhiều, còn chồng chéo, chưa rõ ràng. Bộ máy hành chính sau sáp nhập vẫn đang trong quá trình kiện toàn, sắp xếp; Khối lượng công việc thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết quá nhiều trong khi chất lượng và năng lực làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã không đồng đều, một số còn lúng túng khi chuyển sang mô hình mới, nhiệm vụ mới, khó khăn khi tiếp cận công nghệ mới trong việc cập nhật và sử dụng các phần mềm mới, ảnh hưởng đến tốc độ xử lý công việc.

Tình hình thời tiết, thiên tai và dịch bệnh phát sinh. Một số tồn tại phức tạp, vướng mắc, kéo dài nhiều năm do sự thay đổi của chính sách. Công tác bàn giao các nhiệm vụ, hồ sơ pháp lý liên quan còn bỏ sót, chưa đảm bảo nên khó khăn trong việc tiếp nhận, giải quyết.

### **2. Nguyên nhân chủ quan**

Công tác chỉ đạo, điều hành tuy quyết liệt, tập trung, quyết tâm cao nhưng vẫn còn một số nhiệm vụ chưa hiệu quả, chuyển biến chậm; việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ sau chỉ đạo đôi lúc chưa thường xuyên. Sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị đôi lúc chưa chặt chẽ, thiếu tính kịp thời.

Một số cán bộ, công chức, viên chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, năng lực xử lý, tính chủ động trong tham mưu giải quyết công việc chưa cao.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác tuần, tháng, quý có mặt chưa toàn diện, thiếu trọng tâm, trọng điểm; hiệu quả, tiến độ giải quyết công việc còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

## **Phần II**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH QUỐC PHÒNG NĂM 2026**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, CHỈ TIÊU**

##### **1. Phương hướng chung**

Năm 2026, là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch kinh tế xã hội 5 năm 2026-2030, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I. Huy động tốt các nguồn lực để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục giải quyết hiệu quả các kiến nghị đề xuất, ý kiến cử tri và những tồn tại trên các lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, GPMB, XDCEB... Nâng cao chất lượng thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp; đồng thời thực hiện có hiệu quả các giải pháp phát triển kinh tế nhằm nâng cao thu nhập cho người dân và tạo nguồn lực cho phát triển. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyên đổi số để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, trọng tâm là sắp xếp, củng cố bộ máy, đội ngũ cán bộ để đáp ứng yêu cầu phát triển. Chăm lo tốt hơn nữa đời sống Nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội; tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, văn hóa, y tế. Triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp, phòng, chống dịch bệnh, chủ động phòng tránh thiên tai. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

##### **2. Một số chỉ tiêu chủ yếu phần đầu năm 2026**

- Tốc độ tăng nguồn thu bảo đảm cân đối ngân sách xã tăng trên 10%.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 69 triệu đồng/người/năm.
- Tỷ lệ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn đạt 100%. Tỷ lệ phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đạt 65%; 100% chất thải rắn nguy hại về y tế và đồng ruộng được thu gom, vận chuyển và xử lý.
- 100% hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh;
- Duy trì 11/11 trường đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85,5%, trong đó, tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ đạt 38,5%.

- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân phần đầu đạt 100%.

- Trên 97% hộ gia đình, 100% thôn và trên 95% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Giảm 02 hộ nghèo, giảm 03 hộ cận nghèo, không để phát sinh tái hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu; 100% thôn vững mạnh toàn diện về quốc phòng, an ninh.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức xã có trình độ chuyên môn, lý luận chính trị phù hợp với vị trí việc làm.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Xây dựng NTM**

Ban hành đề án xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 (theo tiêu chí mới) và kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện trong quý II/2026. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững năm 2026.

Xây dựng kế hoạch và tập trung triển khai duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; có giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia xây dựng NTM, xây dựng cảnh quan môi trường sáng-xanh- sạch đẹp. rà soát, các sản phẩm OCOP, các chuỗi liên kết có hiệu quả trên địa bàn xã để tiếp tục phát triển, nâng cao thu nhập cho người dân.

### **2. Phát triển sản xuất**

#### *a) Sản xuất CN – TTCN, TM&DV*

Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động các doanh nghiệp trong và ngoài cụm: Tăng cường quản lý quy hoạch, xây dựng, hành lang giao thông, môi trường tại cụm công nghiệp Chợ Lò, Tam Đàn. Tiếp tục tháo gỡ các vướng mắc liên quan để khởi công các dự án đã được chấp thuận đầu tư. Tiếp tục kiến nghị thành phố đầu tư hoàn thiện hạ tầng xử lý môi trường, phòng cháy chữa cháy tại các cụm và giải quyết vướng mắc liên quan Cụm công nghiệp đời 30. Xúc tiến kêu gọi đầu tư Cụm công nghiệp Hòa Bình.

Thực hiện tốt công tác quản lý các chợ trên địa bàn xã, phân đầu đưa chợ mới Chiên Đàn hoạt động trước Tết Nguyên đán 2026. Hoàn thành sắp xếp buôn bán, quản lý hoạt động tại chợ Khánh Thọ, chợ Phú Thịnh; tổ chức hướng dẫn kỹ năng số cho doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ kinh doanh cá thể, đào tạo kỹ năng bán hàng online, hỗ trợ đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử và triển khai cấp quét mã QR phục vụ thanh toán/giới thiệu sản phẩm.

Thực hiện tốt Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Hỗ trợ, thúc đẩy xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; kết nối, kịp thời nắm bắt thông tin, hỗ trợ cho doanh nghiệp khởi nghiệp. Hỗ trợ thiết lập không gian làm việc chung khởi nghiệp gắn với không gian sinh hoạt cộng đồng doanh nghiệp, khởi nghiệp của xã. Đẩy mạnh quảng bá sản phẩm trên nền tảng số và mạng xã hội.

#### *b) Sản xuất nông nghiệp*

Vận động nhân dân triển khai sản xuất đảm bảo lịch thời vụ và cơ cấu giống; phát triển đàn chăn nuôi gia súc, gia cầm gắn với giải quyết ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, con vật nuôi; chủ động thực hiện đảm bảo các phương án phòng chống thiên tai theo các cấp độ rủi ro. Thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tổ chức nghiên cứu, học tập kinh nghiệm về phát triển các mô hình kinh tế trong chăn nuôi, trồng trọt để tạo chuyển biến mới trong hoạt động sản xuất, chăn nuôi; Phát động rộng rãi phong trào vận động nhân dân cải tạo vườn tạp. Tiếp tục tạo điều kiện phát huy hiệu quả, mở rộng diện tích chuỗi liên kết sản xuất.

### **3. Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản, tài nguyên – môi trường**

Triển khai rà soát, lập quy hoạch chung xã đến năm 2030, định hướng đến năm 2035. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích, trật tự xây dựng. Tập trung rà soát cắm mốc quản lý quy hoạch đối với quỹ đất công; triển khai phân vạch quản lý vỉa hè khu vực trung tâm xã, các tuyến đường chính và một số nơi có điều kiện...

Xây dựng và triển khai tốt phương án quản lý đất 5%, đất nông trường, đất công. Tập trung giải quyết các tồn tại kéo dài trong lĩnh vực đất đai, nhất là cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa, công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư... Tiếp tục thực hiện việc xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn xã.

Tập trung triển khai thực hiện công tác BT, GPMB các dự án trọng điểm, nhất là dự án đường sắt tốc độ cao trục Bắc-Nam đoạn qua địa bàn xã, trong đó làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Chủ động triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2026 ngay từ đầu năm, nhất là công tác chuẩn bị đầu tư; hoàn thành dứt điểm các công trình, dự án chuyển tiếp 2025. Tập trung quyết toán các dự án hoàn thành. Xây dựng đề án giao thông nông thôn, xây dựng kết cấu hạ tầng trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, nhất là các mỏ đất đã được cấp phép, dự án tận thu đất nguyên liệu; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng khai thác cát trái phép suối La Ngà. Thực hiện tốt phương

án vận chuyển, thu gom rác thải; rà soát, thống kê cho cam kết và xử lý đối với trường hợp sản xuất, kinh doanh, các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường.

#### **4. Kế hoạch - Tài chính**

Tập trung thực hiện đảm bảo kế hoạch thu-chi ngân sách nhà nước năm 2026, khai thác hiệu quả các nguồn thu, chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định và đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ của địa phương. Thực hiện tốt phương án quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo hiệu quả, nhất là các công trình công cộng, trụ sở dời dư sau sắp xếp.

Tăng cường công tác quản lý, đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách nhà nước; chống thất thu, nợ đọng thuế, nhất là lĩnh vực đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản; Điều hành cân đối thu - chi ngân sách chặt chẽ, đúng quy định pháp luật, nhất là việc quản lý, kiểm soát tốt nhiệm vụ chi, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, không lãng phí.

#### **5. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội**

Thực hiện tốt hơn nữa phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý và chăm sóc các công trình ghi danh, nghĩa trang liệt sỹ, nhà bia tưởng niệm, di tích. Triển khai hoàn thành hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp mộ liệt sỹ, mộ Bà mẹ Việt Nam anh hùng an táng ngoài nghĩa trang liệt sỹ theo kế hoạch. Giải quyết kịp thời, có hiệu quả chế độ chính sách, an sinh xã hội. Triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để giảm nghèo bền vững, thực chất. Tổ chức thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chuyển đổi nghề nghiệp cho người lao động, chú trọng công tác hỗ trợ kết nối giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề, xuất khẩu lao động cho thanh niên. Phấn đấu đến cuối năm 2026 đạt tỷ lệ lao động qua đào đạt 85,5%, tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ 38,5%, lao động có việc làm trong độ tuổi đạt 85%, lao động phi nông nghiệp đạt 81%.

Thực hiện đảm bảo chương trình giáo dục; chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đạo đức, lối sống, truyền thống cách mạng, văn hóa địa phương cho học sinh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục nhất là dạy thêm – học thêm, bán trú và an toàn trường học. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và giảng dạy; Xây dựng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; phát động sâu rộng các phong trào thi đua. Hoàn thành đề án mạng lưới trường lớp trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt. Triển khai công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Thực hiện củng cố, kiện toàn và quản lý đối với các Trạm y tế xã sau tiếp nhận. Duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đảm bảo tiêm chủng mở rộng. Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt, đầy đủ các biện pháp phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, tăng cường công tác tuyên truyền, chủ động phòng chống, giám sát dịch bệnh; tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia thực hiện sổ khám chữa bệnh điện tử, từng

bước hướng dẫn người dân thực hiện khám chữa bệnh trên app số sức khỏe điện tử, tích hợp thẻ bảo hiểm vào VNeID, tham gia bảo hiểm y tế toàn dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, về công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình; xây dựng 03 công trình vệ sinh.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng NTM. Tổ chức tốt các hoạt động sự kiện chính trị quan trọng chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, mừng Đảng, đón xuân Bính Ngọ và bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Chú trọng công tác kiểm tra, bình xét các danh hiệu văn hóa và biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu. Duy trì và phát triển lễ hội truyền thống Đình Chiên Đàn. Tổ chức các hoạt động, phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp xã và tham gia đạt kết quả Đại hội thể dục thể thao cấp Thành phố năm 2026; Tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”, “Hội khỏe Phù Đổng cấp cơ sở” và các hoạt động thể thao học đường.

Xây dựng phương án quản lý và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa thể thao xã. Rà soát, thực hiện tốt công tác quản lý, vệ sinh môi trường phát huy hiệu quả hoạt động của các nhà văn hóa thôn, khu thể thao, khu vui chơi trẻ em. Quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trang thông tin điện tử xã, fanpage nhịp sống Chiên Đàn... Nâng cấp, sửa chữa hệ thống Đài truyền thanh IP xã, nâng cao chất lượng chương trình phát sóng Đài truyền thanh xã.

## **6. Công tác quốc phòng quân sự địa phương, an ninh, nội vụ, nội chính, đối ngoại, dân tộc, cải cách hành chính, chuyển đổi số**

### *a) Công tác quốc phòng, an ninh, nội vụ, nội chính, đối ngoại, dân tộc*

Thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Nắm chắc tình hình địa bàn, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát để đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; phân đấu xây dựng xã không có điểm đen về tình hình an ninh trật tự...Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 07-NQ/ĐU, ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về triển khai thực hiện mục tiêu không có ma túy trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030. Quản lý cư trú, quản lý vũ khí và vật liệu nổ, đảm bảo TTATGT, phòng cháy chữa cháy... Tiếp tục cấp căn cước công dân, cài đặt định danh điện tử mức 2 trên VNeID, rà soát làm sạch, sòng dữ liệu dân cư của xã Chiên Đàn.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn nhân sự Ban Chỉ huy quân sự xã theo hướng dẫn của BCH quân sự thành phố. Xây dựng lực lượng dân quân vũng mạnh toàn diện. Triển khai hoàn thành 100% các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 06-NQ/ĐU, ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã; Kiểm tra định kỳ, bảo

dưỡng và sửa chữa vũ khí, trang bị kỹ thuật hiện có tại Ban Chỉ huy quân sự xã. Chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Thực hiện tốt các bước chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026–2031. Rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ thôn đảm bảo hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với chuẩn hóa theo vị trí việc làm; thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá cán bộ, công chức theo hướng dẫn của thành phố. Thực hiện có chất lượng và đảm bảo hệ số trong công tác quy hoạch đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý gắn với công tác đào tạo bồi dưỡng. Thực hiện đảm bảo các chế độ, chính sách, quyền lợi cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, hợp đồng lao động. Phát động và triển khai có hiệu quả, thực chất các phong trào thi đua yêu nước, nhất là trong xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số, cải cách hành chính...

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, hòa giải cơ sở, quy chế dân chủ cơ sở; giải quyết kịp thời, đúng quy định đơn thư của công dân, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người, phức tạp. Thực hiện tốt công tác tư pháp, hộ tịch, tuyên truyền phổ biến pháp luật. Thực hiện khắc phục tồn tại liên quan đến kết luận Thanh tra công trình Khu thể thao xã Tam Vinh. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Triển khai thực hiện tốt chương trình ký kết với xã kết nghĩa xã Trà Liên năm 2026. Tổ chức các hoạt động thăm và ký kết chương trình kết nghĩa với huyện Thà Tềng, tỉnh SeeKoong, Lào (khi Thành phố giao). Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền, nhất là tổ chức tốt hoạt động đối thoại, vận động nhân dân chấp hành chủ trương GPMB các dự án trên địa bàn xã, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; xây dựng các mô hình dân vận khéo ...

#### *b) Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số*

Triển khai hoàn thành công tác sắp xếp, số hóa hồ sơ. Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, dữ liệu hành chính; triển khai hiệu quả các hệ thống điện tử: quản lý văn bản, giải quyết TTHC, thư điện tử, cổng thông tin, hệ thống báo cáo, kho dữ liệu dùng chung, đảm bảo an toàn thông tin mạng.

Triển khai hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026, cải tiến quy trình, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến và mức độ hài lòng của người dân.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, phân đấu hoàn thành các mục tiêu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã, xác định các lĩnh vực ưu tiên tập trung đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số như giáo dục, y tế...

Nâng cấp, duy trì hệ thống hội nghị trực tuyến, hạ tầng và trang thiết bị CNTT tại cơ quan, đơn vị; Rà soát, đánh giá cấp độ an toàn hệ thống thông tin;

triển khai biện pháp bảo mật, phòng chống mã độc, giám sát an toàn mạng; quản lý chặt chẽ tài khoản người dùng trên hệ thống dùng chung; lắp đặt, nâng cấp Wifi tại nhà văn hóa thôn và hệ thống camera giám sát toàn xã.

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp và Tổ công nghệ số cộng đồng; phát huy vai trò Tổ công nghệ số trong tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng nền tảng, dịch vụ số. Triển khai phổ cập kỹ năng số cho người dân, sử dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không tiền mặt; áp dụng chữ ký số trong giáo dục, y tế; đào tạo, tuyên truyền chuyển đổi số lồng ghép trong các phong trào, hoạt động địa phương.

Tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số, thúc đẩy chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh, thương mại điện tử, từng bước chuyển đổi mô hình chợ truyền thống sang mô hình kinh doanh số.

Trên đây là báo cáo của UBND xã về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026./.

*(Báo cáo này thay Báo cáo số 237/BC-UBND ngày 03/12/2025 của UBND xã Chiên Đàn).*

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, đơn vị;
- Các trường học, Trạm Y tế;
- Các thôn trên địa bàn xã.
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Ninh**